
 

 

DECIZIA nr.-/2009 
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  

d-na. X în calitate de mo�tenitoare a Cabinetului Medical “Y”, cu 
domiciliul în--, str.--, bl.--, sc.--, ap.--, jud. Covasna, înregistrat� la 

D.G.F.P. Covasna sub nr. --/2009. 
 

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Covasna a fost sesizat� de Administra�ia 
Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, prin adresa nr. --/2009, înregistrat� la D.G.F.P. 
Covasna sub nr. --/2009, asupra contesta�iei formulate de d-na. X în calitate de 
mo�tenitoare a Cabinetului Medical “Dr. Y”, înregistrat� la organul fiscal teritorial sub nr. 
--/2009. 

Obiectul contesta�iei îl constituie Decizia de impunere privind impozitul pe venit 
stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� 
activit��i independente în mod individual, nr. --/2009, emis� de Administra�ia Finan�elor 
Publice Sfântu Gheorghe, prin care s-a stabilit diferen�� de impozit pe venitul net anual 
stabilit� suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, în sum� de ?? lei. 

Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 alin. 1 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 

Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 alin. (1) �i 
alin. (3), art. 206 �i art. 209 alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, D.G.F.P. Covasna este investit�, prin Compartimentul 
solutionare a contesta�iilor, s� solu�ioneze pe fond contesta�ia. 
 

I. Prin contesta�ia formulat� de d-na. X se atac� Decizia de impunere privind 
impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice 
care desf��oar� activit��i independente în mod individual, nr. --/2009, emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, prin care s-a stabilit diferen�� de 
impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, în 
sum� de ?? lei. 

Contestatoarea în sus�inerea contesta�iei, arat� c� “praxisul de medicin� de 
familie” potrivit dispozi�iilor art. 1 din Ordinul nr. 1322/02.11.2006 privind aprobarea 
normelor de stabilire a criteriilor �i metodologiei de preluare a activit��ii de praxis, se 
compune din patrimoniul de afecta�iune profesional�, clientel� reprezentat� de pacien�i 
�i infrastructura cabinetului. Astfel se precizeaz� c� în cauz�, în cazul decesului 
titularului, Dr. Y, preluarea activit��ii se face potrivit dispozi�iilor art. 17 lit. b din Ordinul 
nr. 1322/02.11.2006 privind aprobarea normelor de stabilire a criteriilor �i metodologiei 
de preluare a activit��ii de praxis potrivit c�reia cit�m: “în cazul decesului titularului 
cabinetului cu un singur medic, preluarea activit��ii se face în urm�toarele condi�ii: 

b) dac� mo�tenitorii legali nu îndeplinesc condi�iile prev�zute la art. 6, ace�tia pot 
decide în conformitate cu art. 5 asupra modalit��ii de preluare a activit��ii de c�tre un 
medic de familie care îndepline�te condi�iile prev�zute la art. 6 sau pot decide, cel pu�in, 
angajarea unui medic de familie înlocuitor pentru o perioad� determinat�. ...”. 

Fa�� de cele de mai sus ar�tate se men�ioneaz� c� “praxisul de medicin� de 
familie” al Dr. Y a fost preluat� de mo�tenitorii legali, care îndeplinesc condi�iile 
prev�zute în Titlul III din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul s�n�t��ii, urmare 
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c�reia au v�ndut acest praxis în conformitate cu dispozi�iile art. 5 lit. a din Ordinul nr. 
1322/02.11.2006 privind aprobarea normelor de stabilire a criteriilor �i metodologiei de 
preluare a activit��ii de praxis, d-nei Dr. Bács Angela Annamária. 

Având în vedere cele ar�tate, contastatoarea consider� c� tanzac�ia de vânzare 
cump�rare a praxisului a fost realizat� între persoane fizice disticte, iar acest� tranzac�ie 
nu are leg�tur� cu veniturile realizate de Cabinetul medical de familie Dr. Y, motiv pentru 
care se contest� Decizia de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de 
plat� de inspec�ia fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente 
în mod individual, nr. --/2009, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu 
Gheorghe, prin care s-a stabilit diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� 
suplimentar de organele de inspec�ie fiscal�, în sum� de ?? lei. 
 

II. Organele de control din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice Sfântu 
Gheorghe în bza Titlului VII din O.G. nr. 92/2003R privind Codul de procedur� fiscal� au 
efectuat în perioada 11.05.2009 – 12.05.2009 la Cabinetul medic de familie Dr. Y o 
inspec�ie fiscal� general� având în vedere cererea de sistare nr. --/2008 depus� de d-na 
X în calitate de so�ie, ca urmare a decesului survenit la data de 2008 al contribuabilului 
Dr. Y (Certificat de deces seria DS nr. --, act de deces nr. --/2008). 

În urma controlului efectuat, organele de control au emis Decizia de impunere 
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru 
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual, nr. --/2009, 
prin care s-a stabilit diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar de 
organele de inspec�ie fiscal�, în sum� de ?? lei. 

 
III. Având în vedere documentele existente la dosarul cauzei, constat�rile 

organelor fiscale, sus�inerile petentei �i prevederile legale în vigoare se re�in 
urm�toarele: 

În fapt, contestatoarea în calitate de so�ie, a depus cerere de sistare nr. --/2008 a 
Cabinetului medic de familie Dr. Y ca urmare a decesului survenit la data de 2008 al 
contribuabilului Dr. Y la Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe. 

Totodat� contestatoarea a depus �i adeverin�a eliberat� în data de 19.12.2008 de 
Autoritatea de S�n�tate Public� Covasna potrivit c�reia Cabinetului medic de familie Dr. 
Y, cod -- a fost desfiin�at începând cu data de 2008. 

În urma controlului efectuat, organele de control au emis Decizia de impunere 
privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia fiscal� pentru 
persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual, nr. --/2009, 
prin care s-a stabilit un venit brut în sum� total� de ?? lei, care se compune din suma de 
?? lei, reprezentând venituri din servicii prestate, �i din suma de ?? lei reprezentând 
contravaloarea praxisului de medicin� de familie al cabinetului determinat� la cursul 
valutar din data de 2008 (1 euro = 3,9249 lei). 

Astfel din venitul brut în sum� total� de ?? lei sa acordat la deducere toate 
cheltuielile eviden�iate în contabilitate în sum� de ?? lei rezultând un venit net în sum� 
de ?? lei aferent c�reia sa calculat un impozit pe venit anual în sum� de ?? lei. 

Contestatoarea a depus în numele contribuabilului, Cabinetul medic de familie Dr. 
Y, Declara�ia special� privind veniturile din activit��i independente pe anul 2008 fiind 
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înregistrat� sub nr. --/2009, la venitul net de ?? lei, venit care a fost luat în considerare la 
emiterea Deciziei de impunere anuale nr. --/2009 prin care sa stabilit impozit pe venitul 
net anual impozabil în sum� de ?? lei. 

Organele de control au constatat c� potrivit Certificatului de mo�tenitor nr. --
/2008, “praxisul de medicin� de familie al Cabinetului medical de asisten�� medical� 
primar� Dr. Y” a fost inclus în masa succesoral� r�mas� de pe urma defunctului Y. 
Ulterior dezbaterii succesorale, conform Contractului de vânzare – cump�rare 
autentificat sub nr. --/2008 la B.N.P. V praxisul de medicin� de familie al Cabinetului 
medical de familie Dr. Y costituit din patrimoniul de afecta�iune profesional� a fost 
vândut de c�tre mo�tenitori la suma de ?? euro. Astfel organele de control în 
conformitate cu prevederile pct. 36 din H.G. nr. 44/2004 din Normele metodologice 
pentru aplicarea art. 48  alin. 2 lit. c din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal cu 
modific�rile ulterioare potrivit c�reia cit�m “în cazul în care bunurile din patrimoniul 
afacerii trec în patrimoniul personal al contribuabilului, din punct de vedere fiscal se 
consider� o înstr�inare, iar suma reprezentând contravaloarea acestora se include în 
venitul brut al afacerii ”, au stabilit ca suma de ?? euro (?? lei), reprezentând 
contravaloarea vânzarii praxisului se include în venitul brut al afacerii stabilind un 
impozit aferent în sum� de ?? lei. 

În drept, se re�ine faptul c� “praxisul de medicin� de familie” al Dr. Y a fost 
preluat� de mo�tenitorii legali conform dispozi�iilor art. 17 lit. b din Ordinul nr. 
1322/02.11.2006 privind aprobarea normelor de stabilire a criteriilor �i metodologiei de 
preluare a activit��ii de praxis, care îndeplinesc condi�iile prev�zute în Titlul III din Legea 
nr. 95/2006 privind reforma în domeniul s�n�t��ii �i a Certificatului de mo�tenitor nr. --
/2008, urmare c�reia au v�ndut acest praxis în conformitate cu dispozi�iile art. 5 lit. a din 
Ordinul nr. 1322/02.11.2006 privind aprobarea normelor de stabilire a criteriilor �i 
metodologiei de preluare a activit��ii de praxis, d-nei Dr. W. 

Privind modalitatea de impozitare în cauz� sunt aplicabile dispozi�iile art. 42 lit. j 
din Legea 571/2003 privind Codul fiscal cu modific�rile ulterioare potrivit c�reia cit�m:  

“ în întelesul impozitului pe venit, urm�toarele venituri nu sunt impozabile: 
j) sumele sau bunurile primite cu titlu de mo�tenire ori dona�ie. ... ”, situa�ie în 

care contesta�ia este întemeiat�, întruc�t praxisul de medicin� de familie nu a trecut în 
patrimoniul personal al contribuabilului ci a fost mo�tenit de succesorii contribuabilului Y. 

Pentru considerentele de mai sus, �i în temeiul dispozi�iilor art. 205, art. 206, art. 
210, art. 213 �i art. 216 alin. 1 �i 2 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de Procedur� 
Fiscal�, republicat�:  

D E C I D E : 
 Admite contesta�ia formulat� de d-na. X în calitate de mo�tenitoare a 

Cabinetului Medical “Y”, cu domiciliul--, str.--, bl.--, sc.--, ap.--, jud. Covasna, împotriva 
Deciziei de impunere privind impozitul pe venit stabilit suplimentar de plat� de inspec�ia 
fiscal� pentru persoane fizice care desf��oar� activit��i independente în mod individual, 
nr. --/2009, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice Sfântu Gheorghe, prin care s-a 
stabilit diferen�� de impozit pe venitul net anual stabilit� suplimentar de organele de 
inspec�ie fiscal� în sum� de ?? lei, ca întemeiat�. 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 


